
COMUNE di TARSIA
(PROVINCIA di COSENZA)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96 del Reg.

Data 05/10/2022

OGGETTO: DESTINAZIONE DEI  PROVENTI  DELLE SANZIONI  AMMINISTRATIVE

PER  VIOLAZIONI  AL  CODICE  DELLA  STRADA  PER  L’ANNO  2022-

RIMODULAZIONE

L’anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di ottobre alle ore 16:47 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei
signori:

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente
BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente

Presenti n. 2 Assenti n. 1

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio Vigilanza del 04/10/2022 ad

oggetto: “Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada per l’Anno
2022- Rimodulazione”;

RITENUTA tale proposta meritevole di  approvazione per le  motivazioni  in  essa contenute,  che si
intendono qui integralmente richiamate;

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147
bis  del  Dlgs.267/2000,  attestante  anche  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato;

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi degli artt.49 del
Dlgs.267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge.

D E L I B E R A

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

2.  Di  approvare,  e  fare  propria  senza  alcuna  modifica,  la  proposta  di  deliberazione  a  firma  del
Responsabile  del  Servizio  Vigilanza,  che  allegata  alla  presente  ne  forma  parte  integrante  e
sostanziale;

3.  Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  del  comma  4
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE di TARSIA
(PROVINCIA di COSENZA)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. del Reg.

Data 04/10/2022

OGGETTO:
DESTINAZIONE  DEI  PROVENTI  DELLE  SANZIONI

AMMINISTRATIVE  PER  VIOLAZIONI  AL  CODICE

DELLA  STRADA  PER  L’ANNO  2022-

RIMODULAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA 

Visto

• La deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  21 del  30/05/2022 di  approvazione Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;

• La deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 di approvazione del bilancio di

previsione 2022/2024 e relativi allegati;

Considerato che con delibera di giunta comunale si è provveduto alla destinazione dei proventi delle

sanzioni amministrate per violazione al codice della strada per l’anno 2002, con delibera di giunta

comunale n° 44 del 05/05/2022

Considerato che ANAS, con protocollo acquisito dal Comune di Tarsia al n° 8438 del 21/09/2022,

autorizza l’Ente all’installazione di 2 autovelox lungo la S.S. 283 ai Km. 39+140 lato dx e 41+525 lato

sx nel territorio Comunale.

Considera che  sussistono  i  presupposti  per  la  rimodulazione  della  delibera  di  giunta  comunale

inerente la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per la violazione al codice della

strada, in quanto sono disciplinati dall’art. 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285.

Visto i comma 4, 5 e 5-bis del citato articolo, così come sostituiti dall’art. 40, comma 1 lettera c), della

L. 29/07/2010 n. 120, dispongono:

“4. Una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma

1 è destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di

potenziamento,  di  messa  a  norma e  di  manutenzione  della  segnaletica  delle  strade  di  proprietà

dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di

accertamento  delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso  l'acquisto  di

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di

cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle

strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'  ammodernamento, al potenziamento, alla messa a

norma e alla  manutenzione delle barriere e alla  sistemazione del  manto stradale delle medesime

strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli

utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di

polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a

misure di assistenza e di previdenza per il  personale di  cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1

dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della

mobilità ciclistica.

5. Gli enti di cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta,



le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4. Resta facoltà dell'ente destinare in tutto o in parte

la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4.

5-bis.  La  quota  dei  proventi  di  cui  alla  lettera  c)  del  comma 4  può  anche essere  destinata  ad

assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili  di

lavoro,  ovvero al  finanziamento di progetti  di  potenziamento dei  servizi  di  controllo  finalizzati  alla

sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di

prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e

attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis)

ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla

sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.”

In ottemperanza a quanto previsto dalla normativa sopra richiamata si ritiene di individuare nell’ambito

del Piano Esecutivo di Gestione 2022 la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative nei

seguenti capitoli di spesa.

Previsione 2022 numero euro
Sanzioni per violazione a norme di circolazione stradale (Art.208) 100 23.000,00
Sanzioni ai sensi Art. 142 su Strade Extraurbane 2.000 240.000,00
Totale Entrate accertate 263.000,00
Fondo Crediti Dubbia Esigibilità pari al 30% dell’accertato 30% 78.900,00
Entrate al netto del FCDE 184.100,00

A norma del comma 5 dell’art. 208 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, più volte richiamato,

la Giunta comunale determina annualmente le quote da destinare alle suindicate finalità, per le quali

non vi è più l'obbligo di comunicazione al Ministero delle Infrastrutture (Ministero dei Lavori Pubblici)

cui precedentemente erano soggetti i comuni con popolazione superiore ai 10.000 abitanti.

L’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada (D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495)

prevede per gli enti locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale un apposito capitolo di entrata e di

uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi dell’art. 208 del Codice, e di rendicontare annualmente al

Ministero dei Lavori Pubblici le somme introitate e le spese effettuate.

La somma vincolata pari alla previsione, meno in Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità risulta pari ad

euro  184.100,00 viene destinata negli  interventi di spesa alle finalità di cui agli articoli 142 e 208,

comma 4, del codice della strada, come modificato dalla Legge n. 120 del 29/7/2010,  tutti compresi

nel titolo 1 della spesa

Art. 142 Limiti di velocità 

12-bis.  I  proventi  delle  sanzioni  derivanti  dall'accertamento  delle  violazioni  dei  limiti  massimi  di

velocità stabiliti dal presente articolo, attraverso l'impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento

della velocità ovvero attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza

delle  violazioni  ai  sensi  dell'articolo  4  del  decreto-legge 20 giugno 2002,  n.  121,  convertito,  con

modificazioni, dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura

pari al 50 per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento

o agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della

Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore, alle condizioni e nei

limiti di cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano

alle strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei

proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti. 

12-ter. Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti dall'attribuzione delle quote dei

proventi  delle  sanzioni  amministrative pecuniarie  di  cui  al  medesimo comma alla  realizzazione di

interventi  di  manutenzione  e  messa  in  sicurezza  delle  infrastrutture  stradali,  ivi  comprese  la

segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di



accertamento delle violazioni  in materia di circolazione stradale,  ivi  comprese le spese relative al

personale,  nel  rispetto della  normativa vigente relativa  al  contenimento delle  spese in  materia  di

pubblico impiego e al patto di stabilità interno. 

12-quater.  Ciascun  ente  locale  trasmette  in  via  informatica  al  Ministero  delle  infrastrutture  e dei

trasporti ed al Ministero dell'interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono indicati,

con riferimento all'anno precedente, l'ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui

al comma 1 dell'articolo 208 e al comma 12-bis del presente articolo, come risultante da rendiconto

approvato nel medesimo anno, e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione

degli oneri sostenuti per ciascun intervento. La percentuale dei proventi spettanti ai sensi del comma

12-bis è ridotta del 90 per cento annuo nei confronti dell'ente che non trasmetta la relazione di cui al

periodo precedente, ovvero che utilizzi i proventi di cui al primo periodo in modo difforme da quanto

previsto dal comma 4 dell'articolo 208 e dal comma 12-ter del presente articolo, per ciascun anno per

il  quale  sia  riscontrata  una  delle  predette  inadempienze.  Le  inadempienze  di  cui  al  periodo

precedente rilevano ai  fini  della  responsabilità  disciplinare e per  danno erariale  e devono essere

segnalate tempestivamente al procuratore regionale della Corte dei conti.

Visto il D.M. Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 30 dicembre 2019 recante “Disposizioni in

materia di destinazione dei proventi delle sanzioni  a seguito dell'accertamento delle  violazioni dei

limiti di velocita”;

Rilevato che l’art. 1, c.  1,  D.M. 30 dicembre 2019 dispone: “(…)  gli  enti  locali  trasmettono per via

informatica  al  Ministero delle  infrastrutture e dei  trasporti  ed al  Ministero dell'interno,  secondo le

modalità indicate all'art. 2, entro e non oltre la data del 31 maggio di ogni anno, una relazione relativa

al periodo intercorrente tra il 1° gennaio ed il 31 dicembre dell'anno precedente in cui siano indicati i

dati relativi ai proventi di propria spettanza, di cui agli articoli 208, comma 1, e 142, comma 12-bis, del

citato decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285”;

Vista la circolare del Ministero dell'interno 24 dicembre 2012, prot. n. 17909;

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il

termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

Ritenuto  di  provvedere in  merito,  allocando nel  bilancio  di  previsione dell’esercizio  2022/2024.  le

somme necessarie per garantire il vincolo di destinazione dei proventi di cui agli articoli 142 e 208 del

d.Lgs. n. 285/1992;

Atteso che, saranno attivate due postazioni per il controllo della velocità puntuale sulla  SS 283, in

modalità automatica, per come indicato nel decreto Prefettizio n° protocollo 0058910 del 04.08.2017 e

che si è avuta certezza dell’imminente rilascio del nulla osta all’installazione ( già acquisito per le vie

brevi), da parte dell’Ente concessionario della strada “ANAS”.

Sulla base di tali elementi e degli accertamenti negli esercizi precedenti, oltre che dalle indicazioni del

Responsabile  del  Servizio  di  Polizia  Municipale,  per  l’esercizio  2022  dal  1-11-2022  data  in  cui

saranno messi  in  funzione  sanzionatoria  i  sistemi  di  rilevazione  al  31-12-2022)  .  si  prevede  di

incassare le seguenti somme:

-Proventi ex articolo 208 CdS ( art 7-126 bis-193) €. 23.000,00 (ipotizzando n° 200 violazioni

con una media di euro 115,00)

-Proventi ex articolo 142 CdS (7-8-9-9bis-7/11-8/11) € 240.000,00 (ipotizzando  n°  2000

violazioni con una media di euro 120,00)

Considerato che, su tali  proventi viene accantonata una somma a titolo di fondo crediti  di dubbia

esigibilità  in  base alla  media delle  somme non riscosse nel  quinquennio  precedente,  destinata a

limitare la capacità di spesa dell’Ente, pari al 30%, e che pertanto i vincoli di destinazione sono da

calcolarsi sulle risorse nette;

Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE

• di  determinare,  per  l’anno  2022,  una  previsione  di  entrata  dei  proventi  delle  sanzioni

amministrative per violazioni al Codice della Strada pari a Euro 263.000,00, di cui:



Proventi ex articolo 208 CdS: €. 23.000,00 (art 80-art. 193-art. 126 bis-art. 7 CdS)

Proventi ex articolo 142 CdS: €. 240.00,00 (art.142-7-8-9-9bis-7/11-8/11-) compresa 

l’addizionale notturna;

• di  dare atto che l’accantonamento al  fondo crediti  di  dubbia  esigibilità  determinato in  base ai

principi contabili ex D.Lgs. n. 118/2011 ammonta al 78.900,00 e che pertanto le risorse nette da

destinare ammontano a:

Proventi ex articolo 208 CdS: quota al netto del FCDE €.16.100,00

Proventi ex articolo 142 CdS: quota al netto del FCDE €.168.000,00

• di destinare, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992, una quota pari al 50% dei proventi delle

sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada relativi all’anno 2022, per un importo

pari a euro 8.050,00, per le finalità di seguito specificate:

Finalità

%

minim

a

%

destinat

a

Importo

euro

Rif. al

bilancio

Interventi  di  sostituzione,  di  ammodernamento,  di

potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di

manutenzione della segnaletica delle strade 

12,50

%
12,50% 1.006,25 1933

Attività di controllo e di accertamento delle violazioni

in materia di circolazione stradale, anche attraverso

l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature
12,50

%

12,50% 1.006,25 1270

Manutenzione delle strade di proprietà dell'ente

25% 6.037,50 1928.1

Interventi  per  la  sicurezza  stradale  a  tutela  degli

utenti  deboli  (bambini,  anziani,  disabili,  pedoni  e

ciclisti)
Corsi  didattici  finalizzati  all'educazione  stradale

nelle scuole di ogni ordine e grado

Assunzione di personale stagionale a progetto

Acquisto  di  automezzi,  mezzi  e  attrezzature  dei

Corpi e dei servizi di polizia municipale destinati al

potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla

sicurezza urbana e alla sicurezza stradale

1. TOTALE 8.050,00

La restante somma paria 8.050,00 verrà destinata sul capitolo 1928.1
• di  destinare,  ai  sensi  dell’art.  142,  comma 12-ter,  del  d.Lgs. n.  285/1992 per le finalità di

seguito specificate:

Finalità
%

minima
Importo

CAPITOLO
BILANCIO

Interventi  di  sostituzione,  di  ammodernamento,  di
potenziamento,  di  messa  a  norma  e  di  manutenzione
della segnaletica delle strade 

5% 8.000,00 1933

Attività  di  controllo  e di accertamento delle violazioni  in
materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature

 

79.000,00

1276,1  50.000,00

 1273.4  15.000,00

 1273  14.000,00

47% tot  79.000,00



Manutenzione delle strade di proprietà dell'ente

48%

38.000,00 1928.1

Installazione, ammodernamento, potenziamento, messa a
norma e manutenzione delle barriere e sistemazione del
manto stradale delle strade di proprietà dell’ente

25.000,00 1928.1

Redazione dei piani urbani del traffico   

Interventi  per  la  sicurezza stradale  a tutela  degli  utenti
deboli (bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti)

  

Corsi  didattici  finalizzati  all'educazione  stradale  nelle
scuole di ogni ordine e grado

  

Spese postali e corrispondenza varia 15.000,00 1273.2

Interventi a favore della mobilità ciclistica .  

Assunzione di personale stagionale a progetto   

Finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza
stradale,  dei  servizi  notturni  e  di  prevenzione  delle
violazioni

  

Acquisto di automezzi,  mezzi e attrezzature dei Corpi e
dei servizi di polizia municipale destinati al potenziamento
dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale

3.000,00 1270

TOTALE 100% 168.000,00  

• di  iscrivere in  appositi  capitoli  nella  variazione di  bilancio  per  l’esercizio  2022 le  previsioni  di

entrata e di spesa sopra indicate;

• di allegare la presente deliberazione al bilancio alla variazione che verrà espletata con apposito

atto per l’annualità 2022-2024.

IL RESPONSABILE DE SERVIZIO
 F.to Comandante Francesco MONACO



COMUNE DI TARSIA

PROVINCIA DI COSENZA

AREA VIGILANZA
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis

del Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ;

Tarsia lì, 04/10/2022
                                                                                                   Il Responsabile del Settore

F.to Comandante Francesco MONACO

AREA CONTABILE
In ordine alla  proposta di  deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di  cui all'oggetto, si
esprime parere di  Regolarità Contabile  FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n.
267/2000.
Tarsia lì, 04/10/2022

Il Responsabile dell’area Finanziaria 
F.to Dott. Manlio NARDI



La presente deliberazione viene letta, approvata e 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 05/10/2022 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267)

Tarsia, lì 19/10/2022                                                

      Responsabile del Settore Amministrativo FF
                                                                                                                               F.to Dott. Manlio NARDI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32,
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il  giorno  19/10/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari.

Tarsia, lì 19/10/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    F.to  Giovanna Rosina RICIOPPO

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 


